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ÖNSÖZ

Charles H. Christiansen
Profesör ve Sağlık Bilimleri Okulu, 
Texas Medikal Üniversitesi Dekanı

Ergoterapi, yapısal ve fonksiyonel geleneksel tıbbi yaklaşımlar ile aktivite ve ka-
tılım paradigmasına dayanan çağdaş müdahale programlarının birbiri ile olan yarışı 
ile dünya çapında mücadele etmektedir (Christiansen, 1990). Ergoterapi uygulama-
larında kullanılan ilk prensiplerin gelişimi ağrılı, yavaş ve mücadele verici olmuştur 
(Kielhofner, 1977; Shannon, 1983). Adolf Meyer’in insanın adaptasyon ve iyi olma 
halinin kaynağı olan aktivite için söylediklerinin ışığı altında; bu durum mantıksız 
görünmektedir (Meyer,1922). Bu nedenle, bakış açıma göre; bu kitap ergoterapinin 
orijinal prensipleri doğrultusunda planlanmış; sağlık ile gelişimi destekleyen özellikle 
çocuklarda aktivite bağlılığı ve katılımın önemi üzerine yapılandırılmıştır. Özellikle 
çocukların aktiviteler ile var olan yapısını bilmek, yapmak istediklerinde başarılı ol-
mak isteyen ergoterapistler ve aileler için önemlidir. 

Kendi erken dönem deneyimlerim genel olarak adolesanlar ve çocuklar üzerine 
olsa da bu erken dönem uygulamalarım eğitim deneyimlerimden, yasalara ait çer-
çevelerden, aktivite bilimi, insan sağlığı ve fonksiyonunu aktivite ve katılım bağla-
mında inceleyen yeni ekolojik modellerden yoksundu. Bu modellerin en yenisi olan, 
İşlevsellik, Yetiyitimi ve Sağlığın Uluslararası Sınıflandırılması (ICF) (WHO, 2001) 
bu kitap için anahtar çerçeve olarak kullanılmıştır. 

Tabi ki, çocuklar ve adelosanlar hakkında tüm bildiklerim, onları birey olarak gör-
me ve gelişimsel ihtiyaçlarını anlama sürecinde yaptığım araştırmalara, şu anda genç 
erişkin olan üç çocuğuma yapmış olduğum için yapmış olduğum ebeveyn ve baba 
rollerim sırasında karşılaştığım hatalı öğrenme deneyimlerime dayanmaktadır. Bu 
üç eşsiz vakaya dayanarak, çocukların ‘kendi’ algılarının çevrelerindeki dünyaya ka-
tılımlarını etkilediğini şimdi daha yi anlayabiliyorum. Başkalarının yada çocukların 
katılımlarını izlemek onların dünyalarını izlemek gibidir. Carrie, Erik and Kalle’nin 
(ailesel vakalarım) kişiliklerinin yapılanması, her yeni aktivite ile kendi dünyalarına 
büyüleyici aşamalı bağlılıklarının, kendilerine olan güvenlerinin, risk alabilme bece-
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risi ve otonomilerinin gelişimi ile sonuçlanmıştır. Sonsuz rengarenk ve farklı tarzlar-
da kıyafetler satan bir mağazada gezdiğinizi hayal edin. Bu durum çocuk ve adolesan-
ların yeni aktiviteler ve roller için yeni ilgi ve beceriler geliştirebilmesini tanımlayan 
bir metafor olabilir. Bu durum çocuğun kendi kimliğini tatmin edici oranda ta-
mamlamasını, Hazel Markus ve Paul Nurius (1986)’un ‘olmak isteyebileceği’ kendisi 
hakkındaki mental görüntülerin oluşmasını motive edebilir. Yaştan yaşa ilerlerken 
kişilik gelişiminde görülen değişim şaşırtıcı ve anksiyete vericidir. Amerikalı bir psi-
kolog olan Lawrence Kutner (1991) gözlemleri sonucunda: ‘Çocukluk çağı; çocuk ve 
ebeveynleri için bir serüvendir. Bu serüveni keşfetmek özgürlük ve mutluluk içinde 
olmalıdır. Aileler ve çocuklar için önemli keşifler nadir olarak yolun pürüzsüz ve düz 
olduğu süreçlerde yapılır. Bu yoldaki virajlar bu yolculuğu ilginç ve yaşamaya değer 
kılar’ (1991, ss. 43). Aslında, çocuklar yeni fırsatlar ve zorluklar ile karşılaşmadıkları 
sürece kimlik gelişimlerinde küçük değişiklikler olur. Bu fırsat ve zorluklar öncelikle 
aile içerisindeki rollerin ve daha sonra aile dışı bireyler ile ilişkiler ile rollerin (arkadaş, 
öğrenci, takım oyuncusu, sınıf arkadaşı vb) kazanılması ve gelişimine imkan verir. 

Kişilik psikolog Robert Hogan rol ve ilişkili yapıların anlamlı etkileşimin yapısını 
desteklediğini savunur. 

Bu teoriye göre yaşam yolu ile gelişim ve matürasyon; kimliğin etkileşimi, sos-
yal roller ve kişilik gelişimini etkileyen repütasyonlar ile ilişkili olduğu savunulur 
(Hogan & Roberts, 2000). Sosyal hayvanların diğerlerini kabul etmesinde olduğu 
gibi, insanlığın bilgisini oluşturan (roller ve aktiviteler ile tanımlandığı gibi), önemli 
ve gelişimin primer görevi olarak kabul edilen; kabul edilebilir bir kimlik olmadan 
gelişemezler. Ergoterapistler aktivite, görev ve roller arasındaki ilişkide aktivitenin 
terapatik kullanımının anahtar olduğunu bilirler. Bu kitaptaki bölümler kesin olarak 
bu bakış açısını destekler. Rodger ve Ziviani bu mesajı mantıksal olarak tanımlamış 
ve iyi dökümante edilmiş bir çerçeve ile sunmuşlardır. 

Bununla beraber bu grup iyi ve yeterli bir çalışma ile çevre ve bireysel faktörlerin 
katılım ve aktivite bağlılığının; beceri gelişimi, yeterli rol performansı ve kimlik geli-
şiminde deneyimlemeyi nasıl etkilediğini ortaya koymak istemişlerdir. 

Düşünceme göre bu kitap katılım hakkındaki ekolojik yaklaşımları iyi anlatmış ve 
aynı zamanda gelişimsel bakış açısı için kullanışlı bir analiz ortaya koymuştur. 

Bu kitap, çocukluk çağı zaman kullanımı, aktivite dengesi (belki de yaşam şek-
lindeki değişimin gelişimi az ve çok etkilemesini bir bakış açısı olarak anlamak daha 
iyi olabilir), savunma ve serbest zamanı incelemiş ve farklı bağlamlarda öğrenmenin 
nasıl olduğunu göz ardı etmemiştir. 
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It can be argued that the overall view presented is consistent with constructivist
approaches to understanding learning as advanced by Vygotsky and others (e.g.
Bruner, 1990). Vygotsky (1978) believed that children learned primarily through
their social world, which was the source of all their concepts, ideas, facts, skills
and attitudes. Constructivism recognizes the unique place of roles in providing a
framework for the acquisition of knowledge and skills necessary for assuming a
productive and acceptable place in the world. Occupational therapists who under-
stand this will appreciate that they bring a special set of knowledge and skills to
the therapeutic setting that will serve them well for interventions with children.
They will also find that this book provides a framework that makes planning effec-
tive therapy with children practical, relevant, and effective. Rodger and Ziviani should
be congratulated for helping occupational therapy reclaim some lost territory in
its quest to fully exploit the potential waiting within its heritage. Their contribu-
tion to the literature has helped unleash the genie of occupation in the service of
improved therapy with children.
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Kaynaklar

Tüm kitap Vygotsky ve diğerlerinin (örn: Bruner, 1990) öğrenmeyi anlamak üze-
rine geliştirdikleri yaklaşım ile tutarlı ve yapılandırmacıdır. Vygotsky (1978) ‘ e göre 
çocuklar primer olarak kendi konsept, fikir, gerçek, beceri ve tutumlarının kaynağı 
olan sosyal dünyaları aracılığı ile öğrenirler. Yapılandırmacılığa göre, dünyada üret-
ken ve kabul edilebilir bir yere sahip olabilmek için bilgi ve becerilerin kazanılması 
için oluşturulan çerçevelerde rollerin önemli bir yeri vardır. Çocuklar ile çalışmala-
rında bu bilgi ve beceri kazanımını takdir eden ergoterapistler bu çerçeveyi terapatik 
tedavi müdahalelerinde kullanırlar. Ayrıca bu kitap onlara çocuklarda pratik olarak 
kullanılabilecek uygun ve etkili bir çerçeve sunar. Rodger ve Ziviani’yi ergoterapinin 
kaybolmuş bazı alanlarını tamamen ele aldıkları için kutlarım. Literatüre katkıları 
çocuklar için gelişmiş aktivite içerikli terapi servislerinin yaygınlaştırılmasına imkan 
verecektir. 
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ÖNSÖZ

Bu kitabı hazırlama fikrimiz yaklaşık beş yıl önce ergoterapi literatüründe çocukların 
aktiviteleri ile ev, okul ve toplum içerisindeki katılımlarının desteklenmesi konuların-
daki literatür ihtiyacını fark etiğimiz zaman yapılanmaya başladı. Çocukların rollerinin, 
aktivitelerinin ve becerilerinin topluma katılım becerilerini nasıl etkilediğini inceleyen 
çağdaş araştırmaları incelemekten yorgun düştük. Bu süreçte çocuk merkezli faktörlerin 
yanı sıra sosyoçevresel faktörlerin de çocukların aktivitelerdeki uzmanlıklarını olumlu 
yada olumsuz yönde etkileyebildiğini gördük. Hedefimiz ergoterapistlerin veya diğer ço-
cukluk çağı profesyonellerinin; çocukların içinde bulundukları veya içinde bulunmayı 
tercih ettikleri çeşitli çevrelerde optimal katılımın sağlanmasının öneminin anlaşılması-
dır. Bu kitap iki bölümden oluşmaktadır. İlki çocukların çağdaş toplumlardaki rol ve ak-
tivitelerini geniş bir bakış açısı ile inceler. Çocukların aktivitelerini ve sosyal katılımlarını 
incelemek için Dünya Sağlık Örgütü’nün İşlevsellik, Yetiyitimi ve Sağlığın Uluslararası 
Sınıflandırması (ICF) konsept çerçevesi kullanılmıştır. Bu bağlamda kişisel ve çevresel 
faktörlerin çocuğun aktivite ve katılımına olan etkisi incelendi. 

Bu bölümdeki spesifik bölümler günümüzde çocukların topluma katılımı, ailenin ve 
çocukların aktivite rolleri ve performanslarına etkileri, çocuğun okul ve topluma katılı-
mında çevresel etkiler, çocuklarda zaman kullanım zorlukları ve sağlık ve iyi olma haline 
etkileri tartışılmıştır. İkinci bölüm çocukluk çağını gelişim ve beceri kazanılması dönemi 
olarak kabul eden ve bu konuya odaklanan bölümdür. Bu bölümde yanı sıra çocukların 
aktiviteleri ve aktivite rollerleri konsepti, aktivite ve aktivitelere bağlılık gösterebilmek 
için gereken becerileri (kendine bakım, oyun, üretkenlik/okul, dinlenme ve gevşeme) 
anlama yönünde bir bakış açısı anlatılmıştır. Bu kısım spesifik olarak çocukların aktivite 
rollerine bağlılık gösterebilmeleri için gerekli beceri kazanımını inceler. Çeşitli bölümler 
çocuklar için yapma, var olma, ve oluşma; aktivite bağlılığı için iletişim ve sosyal bece-
riler; oyunculuk rolünü ve oyun oynama becerilerini geliştirme; kendine bakım rolünü 
geliştirme ve yönetme; öğrenci rolüne geçme; öğrenci rolünün geliştirilmesi ve sınıf içi 
aktivitelere katılım; okulda fiziksel aktivitelerin önemi ve okul alanlarında katılımın art-
tırılması konularını içerir. Umuyoruz ki, ergoterapistlerin ve ergoterapi öğrencilerinin; 
çocukların evde, okulda ve yaşadıkları toplumda bağlılık gösterdikleri rolleri, aktiviteleri, 
aktivite gelişimi ve çevresel uygunluğu desteklemelerinin önemini daha iyi anlamalarını 
sağlayabiliriz. 

Sylvia Rodger
Jenny Ziviani
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kanı sağlayan meslektaşlarımıza ve çalışma arkadaşlarımıza minnettarız. Bu kitap ulus-
lararası platformlarda ergoterapi, dil ve konuşma terapisi, sosyal hizmet, insan hareket 
bilimi, eğitim psikolojisi alanlarında deneyimlerinden ötürü teşekkürler almış bir çok 
profesyonelin fikir ve yaklaşımları olmasaydı bir araya getirilemezdi. Yoğun programları-
na ve kendilerine verilen kısıtlı kelime sayılarına rağmen kitabın yapılandırma, düzeltme 
ve kontrolünü sağlamışlardır. 

Bakış açımız her zaman bize karşı pozitif, cesaret verici olan ve tüm detaylara karşı 
hassas araştırma yapma özeliğine sahip proje asistanımız David Dickson’ın varlığı ile zen-
ginleşmiştir. Tüm meslektaşlarımız tartışmalar ve kritik derlemeler sırasında gerçek bir 
takım çalışması gösterdi. Son olarak halen devam eden desteklerinden dolayı, eşlerimiz 
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le paylaşan ve çocuklar için günlük yaşam aktivitelerine katılımın ne anlama geldiğini 
anlatan çocuklarımız Elise ve Sam Worthington, Owen Wadley ve arkadaşlarına özel 
teşekkürlerimizi sunmak isteriz. Bize çok şey öğretiniz. 
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ÇEVİRİ EDİTÖRÜNÜN ÖNSÖZÜ

Ergoterapinin ülkemizde yeni bir bilim alanı olması nedeniyle henüz Türkçe kaynakların 
olmaması bizleri orjinali İngilizce olan bu kitabı Türkçe hazırlamaya yöneltti. 

Özel gereksinimli olsun ya da olmasın çocukların toplumsal hayata hazırlanması ve 
onların toplumsal katılımı çok önemlidir. Çocukların rolleri ve aktivite performanslarına 
dolayısıyla toplumsal katılımlarına etki eden birçok faktör vardır. Bu kitapta toplumsal 
katılımı etkileyen faktörler tüm yönleriyle ele alınmakta, değerlendirme ve müdahale 
yaklaşımları anlatılmakta; gerek eğitimciler gerekse özel gereksinimli çocuğu olan ailelere 
çocukların toplumsal katılımlarını artırmaya yönelik ipuçları sunulmaktadır.

Bu kitabın hazırlanmasında özveriyle çalışan ve emek veren sevgili arkadaşlarım  
Doç Dr. Meral Huri, Yrd. Doç. Dr. Onur Altuntaş, Uz. Fzt. Gökçen Akyürek,  
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ve kitabın dizgisini titizlikle tamamlayan Hüseyin Çağlıkasap’a teşekkürlerimi sunuyo-
rum. 
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Özel gereksinimli çocuklarla çalışan ergoterapistler, fizyoterapistler, eğitimciler ve 
ailelerimize faydalı olması dileğiyle…

       Prof. Dr. Gonca Bumin 
       2 Aralık 2017, Ankara
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